周村区人民政府

关于印发周村区2021年国民经济和

社会发展计划的通知
周政字〔2021〕18号

各镇政府、街道办事处，周村经济开发区管委会，区政府各部门，有关单位：

《周村区2021年国民经济和社会发展计划》已经区第十八届人民政府第69次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真组织实施。
周村区人民政府

2021年6月18日

（此件公开发布）

周村区2021年国民经济和社会发展计划
一、2021年经济社会发展的总体要求和预期目标

全面做好2021年工作，确保“十四五”开局之年开好局、起好步，要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会及习近平总书记关于山东工作的重要指示要求，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，融入新发展格局，以推动高质量发展为主题，以深化供给侧结构性改革为主线，以改革创新为根本动力，以满足人民日益增长的美好生活需要为根本目的，坚持系统观念，按照“落实突破、加力提速”要求，统筹做好疫情防控和经济社会发展工作，统筹发展和安全，规划布局建设“四区两带”，聚力打造“两个先行示范区”，全面推进“十四五”规划实施，奋力开创周村老工业区转型振兴、高质量发展新格局。
全区2021年经济社会发展的主要预期目标为：地区生产总值增长7%以上，一般公共预算收入增长7%以上，固定资产投资增长15%以上，社会消费品零售总额增长不低于全市平均水平，城镇居民和农村居民人均可支配收入分别增长分别增长7%、7.5%，城镇登记失业率控制在4.5%以内，全面完成省市下达的节能减排约束性目标任务。

二、2021年经济社会发展重点工作任务

（一）加力提速新旧动能转换，培植产业经济新的增长点。积极融入国家和省市重大区域发展战略，深入对接黄河流域生态保护和高质量发展国家战略，抢抓济淄一体张周同城、市委市政府支持周村高质量发展、大周村新文昌全域融合一体化发展历史新机遇，构建“四区两带”发展格局，加快推进“张周同城化”“济淄一体化”两个先行示范区建设。按照“紧盯前沿、打造生态、沿链聚合、集群发展”的要求，统筹谋划加快产业集群发展，更大力度推动制造业高质量发展，着力构建“333”现代产业体系，重点打造3条500亿级装备制造产业链、新能源产业链、数字经济（新一代信息技术）产业链和2条千亿级新材料产业链、商贸物流产业链，加快构筑起现代产业体系高质量发展的“四梁八柱”。全力保障重点项目用地、环境容量、能耗等要素需求，统筹推进全区第一批63个区重点、37个市重大、11个省级重点项目进度，年内确保实现开工率和投资完成率“两个100%”。

（二）加力提速科技创新发展，培育集聚科技创新主体。支持优质企业与高校院所共建院士工作站、国家重点人才工程专家工作站、重点实验室等创新平台，年内新增创建市级以上创新平台10家以上，新增高新技术企业10家。引导方达电商园成长为科技企业孵化器，培育区创业孵化中心争创国家级创业孵化中心和众创空间，扶持大学城众创空间、淄博职业学院稷下创客汇创建省级众创空间，提升大学城创业创新园和万梦众创地孵化功能，全力打造高水平创新创业孵化新生态。

（三）加力提速推进消费升级，主动融入“双循环”格局。全面落实“六稳”“六保”工作任务，深入推进各项纾困惠企、减税降费政策落地见效，充分激发市场主体活力和发展信心。促进释放消费潜力，深化打造“周村好品”区域品牌，全面激发企业品牌创建动力。加快推进周村古商城国家5A级旅游景区、周村烧饼文创园3A级景区创建工作，争创省级全域旅游示范区。落实外商投资“准入前国民待遇+负面清单”管理制度，持续推进在谈在建外资项目建设，年内新增有进出口业绩的企业20家。

（四）加力提速推进“双招双引”，激活高质量发展新动能。高标准落实市“人才金政37条”“青年创业友好型城市25条”及区“人才新政12条”等人才政策，建立以战略性科技后备人才、创新型领军人才为重点的分类人才信息库，新引进培育省级以上重点人才10人以上。深入实施“六个一”平台招引机制，借力盈科资本、道得资本、矜程资本等机构资源优势，实现产业招商与资本招商的融合发展。聚焦精准招商，充分发挥三大科创产业承载园区的作用，依托产业链条龙头企业，力争新引进过亿元项目20个，到位省外资金40亿元。

（五）加力提速城乡融合发展，提升城市建设精细化管理水平。持续推进城市品质提升三年行动，完成城市品质提升试点片区规划设计。加强美丽村居试点指导工作，巩固韩家窝和皇住村美丽村居试点建设成效。继续推进城乡环境大整治精细管理大提升工程，完成城区4个片区、19个老旧小区和3条背街小巷改造提升工程。加快实施周隆路城市化综合提升改造，做好新华大道、庆淄路、滨莱高速绿化提升及国省道亮化工作。完成国家地下水超采综合治理项目，推进孝妇河干流周村段治理工程、一库两河水系连通工程进度。

（六）加力提速乡村振兴战略实施，统筹推进农业农村现代化建设。建立“三农”领域补短板项目库，推进省市现代农业产业园和产业强镇创建，规划建设20个特色瓜果种植产业村、8个中药材种植产业村、13个特色休闲体验村，推动农文旅深度融合发展。实施农村人居环境整治五年提升行动，持续提升薄弱村基础设施和公共服务能力，新打造4个省级美丽乡村、1个市级乡村振兴重点示范片区。持续深化农村集体产权制度改革，村集体收入全部达到10万元。健全完善稳定脱贫防贫长效机制，进一步巩固脱贫攻坚成果，提高困难群众救助标准。强化对扶贫资金和产业项目的监管，推动巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接。

（七）加力提速生态文明建设，持续打好污染防治攻坚战。加大工业企业、道路、建筑工地等领域扬尘污染防治力度，全年空气质量优良天数完成市下达指标。持续推进建成区雨污分流管网建设和月河河道改造，抓好光大、淦清两大污水处理厂扩建提标项目投运，新完成15个村庄生活污水治理提升改造。持续开展危固废非法处置、废弃坑塘非法填埋专项整治。深化“全员环保”体制机制改革，整合空气调度指挥、污染源在线监控、网格化环境监管、污染源信息数据库“四个平台”，实现环境问题统一调度指挥。打破行政壁垒，加强与章丘区、邹平市区域环境联防联控。

（八）加力提速推动全面深化改革，持续增强发展动力活力。深入实施“一号改革工程”优化营商环境，持续深化“放管服”“一次办好”改革，加速推动制度创新和流程再造。优化提升政务服务大厅“一站式”功能，进一步扩大专业受理团队承接事项范围，深度推行政务服务“一网通办”、政务大厅“一窗受理”、民生事项“一链办理”。推进行业综合许可“一证化”在更多行业领域广泛应用，构建线上为主、线下为辅、高效推进、融合发展的“一业一证”业务流程。加大“双随机、一公开”抽查和跨部门联合检查力度，完善信用修复机制，落实跨部门守信联合激励和失信联合惩戒机制。

（九）加力提速民生社会事业发展，提升群众获得感幸福感。构建多层次、全方位的人力资源服务产业体系，开展“技能提升促就业”“创业扶持带就业”专项行动，做好重点群体就业工作，城镇新增就业4500人以上。加快推进周村一中改扩建和淄博大学城实验小学、实验幼儿园等项目建设。加快推进教育信息化建设，加大公办幼儿园教师招聘力度，落实教师专业技术分级聘任，建立区实验中学与职业中专普职融通一体化发展共同体，争创全国义务教育优质均衡区县。实施全民健身设施提升工程，积极构建全民健身公共服务体系，积极创建省级健康促进示范区。稳步提升社会治理和应急管理能力。加快智慧安防体系建设，新建和封闭式小区设施覆盖率达到85%以上。推动应急管理能力提升，防范各类安全生产事故，保持安全形势持续稳定。推动防灾减灾体制突破和机制创新，做好山东省减灾综合示范区县创建工作。

附件：周村区2021年国民经济和社会发展指导计划

附件

周村区2021年国民经济和社会发展指导计划（综合）

	指标名称
	单位
	2020年完成
	2021年计划
	备  注

	绝对值
	增长%
	绝对值
	增长%

	  一、综合指标

	    地区生产总值
	亿元
	215.39
	4.9
	--
	7以上

	    服务业增加值
	亿元
	113.61
	4.0
	--
	7

	  二、固定资产投资
	亿元

	    规模以上固定资产投资
	亿元
	107.99
	13.0
	124.19
	15以上

	  三、农业

	    粮食总产量
	万吨
	4.36
	5.8
	4.4
	1

	  四、规模以上工业

	    1.总产值
	亿元
	217.94
	1.4
	249
	14

	    2.营业收入
	亿元
	220.4
	-1.6
	250
	13.4

	    3.利润
	亿元
	9.47
	43.7
	11.2
	18.3

	  五、科技创新

	    1.高新技术产业产值占比
	%
	50
	--
	51
	--

	    2.研发经费投入占比
	%
	2.95
	--
	3
	--

	  六、外经外贸

	    1.进出口总额
	万元
	528028
	15.8
	530000
	基本持平

	      其中：出口总额
	万元
	473417
	23.6
	475000
	基本持平

	            进口总额
	万元
	54610
	-25.2
	55000
	基本持平

	    2.实际利用外资
	万美元
	1991
	65.23
	4000
	100.9
	采用商务部口径

	  七、财政金融

	    1.一般公共预算收入
	亿元
	18.73
	-7.13
	19.92
	7以上
	2020、2021年增幅为考虑淄博经开区功能区划转后的同口径增幅

	    其中：税收
	亿元
	14.36
	-1.27
	15.68
	10

	    2.金融机构存款余额
	亿元
	438.92
	15.35
	453.32
	3.3

	    3.金融机构贷款余额
	亿元
	207.34
	18.81
	230.89
	11.4

	  八、市场

	    1.社会消费品零售总额
	亿元
	--
	-0.5
	--
	不低于全市平均水平

	  九、人民生活

	    1.城镇居民人均可支配收入
	元
	41694
	3.0
	44612
	7

	    2.农村居民人均可支配收入
	元
	20371
	5.4
	21899
	7.5

	  十、人口

	    1.年末户籍人口
	人
	332541
	--
	343541
	0.003
	包含文昌湖萌水镇、商家镇数据，不包含划转到经开区13个村数据

	    2.户籍人口自然增长率
	‰
	0.40
	--
	1.85
	--

	  十一、社会保障

	    城镇登记失业率
	%
	2.64
	--
	4.5以内
	--

周村区2021年国民经济和社会发展指导计划（专项）
（生态环境和节能降耗计划）
	指标名称
	单位
	2020年完成
	2021年计划
	备注

	  一、城市生活环境

	    1.饮用水源水质达标率
	%
	100
	100

	    2.建成区绿化覆盖率
	%
	43.85
	43.85

	    3.人均公园绿地面积
	m2
	26.63
	26.63

	  二、节能降耗

	    1.万元生产总值综合能耗降低
	%
	3.23
	完成市下达计划任务

	    2.煤炭消费总量控制
	万吨
	75
	完成市下达计划任务

	  三、污染物排放控制和污染治理

	完成市下达计划任务

	    1.达到化学需氧量排放量削减率
	%
	3.34

	    2.达到氨氮排放量削减率
	%
	3.05

	    3.达到二氧化硫排放量削减率
	%
	4.70

	    4.达到氮氧化物排放量削减率
	%
	6.364

	（教育事业招生计划）

	学校类别
	单位
	2020年完成
	2021年计划
	备  注

	招生
	在校
	毕业
	招生
	在校
	毕业
	2021年数据包含萌水镇数据，按照学籍管理平台管辖区域确定。

	    1.职业学校
	人
	778
	1989
	1739
	1722
	2110
	547

	    2.普通高中
	人
	2366
	6913
	2332
	2200
	6773
	2340

	    3.普通初中
	人
	2784
	11644
	3260
	3258
	12589
	3110

	    4.普通小学
	人
	3166
	15464
	2825
	3772
	16687
	3058

———————————————————————————————

抄送：区委各部门，区人大办，区政协办，区人武部，区法院，

         区检察院，各人民团体。

———————————————————————————————
周村区人民政府办公室                   2021年6月18日印发

———————————————————————————————
1
—  7  —